
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

 

N. 28 del 23 gennaio 2020 

 

 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento indagini fitostatiche con metodo V.TA e 

prove di trazione controllata su alcune alberate poste 

perimetralmente all’area a posteggio del cimitero di 
Beinasco. Impegno spesa. 

 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 28 del 23 gennaio 2020 

Affidamento indagini fitostatiche con metodo V.TA e prove di trazione controllata su alcune alberate poste perimetralmente all’area 
a posteggio del cimitero di Beinasco. Impegno spesa.  
 

 

IL FUNZIONARIO 

 

Premesso che: 

- a seguito degli eventi meteorologici del 22.12.2019 si è verificato il ribaltamento di un 

cipresso dell’Arizona nell’aiuola che delimita la viabilità di accesso al cimitero della 
frazione Borgaretto ed il limitrofo parcheggio; 

- a seguito di detto evento è stato interdetto al pubblico detta viabilità e l’intera area a 
parcheggio disponendo, nelle more della presentazione ed approvazione dei preventivi 

di spesa, con nota del 10.1.2020 e registrata al protocollo comunale al n. 644/2020, alla 

società cooperativa PQ2011 con sede via Trattenero n. 14 – 10053 Bussoleno (TO) già 

esecutrice delle verifiche fitostatiche effettuate su dette piante nel passato, l’esecuzione 
d’urgenza di prove visive e strumentali su circa 40 piante poste sul perimetro del 

parcheggio limitrofo al cimitero di Beinasco, atteso che nella struttura dell’Ente non è 
presente la figura del dottore agronomo forestale iscritto ad albo professionale 

competente ad eseguire le verifiche fitostatiche in questione; 

 

Considerato che la società cooperativa PQ2011, a seguito delle verifiche effettuate 

con nota assunta al protocollo comunale il 20.1.2020 e registrata al n. 1398, ha prodotto 

l’elaborato denominato “Valutazioni fitostatiche con metodo V.T.A delle alberate in 
argomento evidenziando come per sei esemplari, per i quali sono stati riscontrati 

possibili segni di movimenti della zolla radicale,  occorra integrare le risultanze della 

metodologia V.T.A. effettuata,  con l’esecuzione di ulteriori prove di trazione controllata; 
 

Visto il preventivo offerta della Società Cooperativa PQ 2011 assunto al 

protocollo comunale il 14.1.2020 e registrato al n. 928, afferente le verifiche fitostatiche 

effettuate con metodo V.T.A  dell’importo di Euro 800,00= oltre contributi 

previdenziale ed I.V.A. e così per complessivi Euro 995,52= ed il successivo preventivo 

offerta prodotto da detta cooperativa, al protocollo comunale il 20.1.2020 e registrato al 

n. 1399, relativo all’esecuzione delle prove di trazione controllata su sei esemplari 
riportati nella succitata valutazione fitostatica prodotta il 20.1.2020, dell’importo di 
Euro 3.600,00= oltre i contributi previdenziale ed IVA e così per complessivi Euro 

4.479,84=; 

 

Ritenuto opportuno regolarizzare, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 gli 
interventi disposti in via d’urgenza alla Società Cooperativa PQ 2011 con la succitata 

nota 644/2020, affidando nel contempo, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), 
del D.Lgs. n. 50/2016, le ulteriori attività di trazione controllata per le piante 

evidenziate nella relazione prodotta al protocollo comunale in data 20.1.2020 n. 1398. 

 

DETERMINA 

 

1. di regolarizzare, per i motivi illustrati in premessa, l’affidamento delle verifiche 

fitostatiche delle piante poste lungo il perimetro del parcheggio del cimitero di 

Beinasco disposto in via d’urgenza con la nota del 10.1.2020 e registrata al 

protocollo comunale al n. 644/2020 comportante un onere di Euro 800,00= oltre 

contributo previdenziale del 2% ed IVA al 22%, per complessivi Euro 995,52=, 



giusto preventivo spesa prodotto dalla società cooperativa PQ2011, con sede in via 

Trattenero n. 14 – 10053 Bussoleno (TO), al protocollo comunale il 14.1.2020 n. 928 

e depositato in atti; 

2. di affidare, per i motivi illustrati nelle premesse, ai sensi del comma 2 lettera a) 

dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla Cooperativa PQ2011, con sede in via Trattenero 
n. 14 – 10053 Bussoleno (TO), l’esecuzione delle ulteriori prove di trazione 
controllata su sei alberate riportate nell’atto tecnico sulle valutazioni fitostatiche, 
comportante un onere di Euro 3.600,00= oltre contributo previdenziale del 2% ed 

IVA al 22%, per complessivi Euro 4.479,84=, giusto preventivo offerta pervenuto al 

protocollo comunale il 20.1.2020  n. 1399 e depositato in atti;  

3. di nominare direttore dell’esecuzione degli interventi in argomento il direttore del 
servizio Lavori Pubblici, geom. Roger MARTINA; 

4. di impegnare l’onere derivante dal presente provvedimento di complessivi Euro 

5.475,36=, all’obiettivo 1080.000.23, meccanografico 0902202 (missione 09 
programma 02) “Monitoraggio alberate comunali e nuove piantumazioni” del 
bilancio 2020; 

5. di stabilire che: 

5.1 il pagamento della prestazione affidata verrà effettuato a seguito di 

presentazione di regolare fattura, da emettersi esclusivamente in forma 

elettronica, con pagamento su conto corrente; 

5.2 ai sensi dell’art. 192 del D.L.gs. 267/2000 il contratto sarà stipulato mediante 

corrispondenza commerciale ovvero sarà perfezionato con la sottoscrizione della 

presente determinazione; 

5.3 l’affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13.8.2010, n. 136; 

5.4 l’affidatario dovrà dichiarare di conoscere e accettare la clausola espressa che 
prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti i 

casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e della 

società Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della Legge n. 
136/2010; 

5.5 l’affidatario dovrà assumersi l’obbligo di inserire nella fattura relativa al 
suddetto incarico il codice CIG: Z9C2BA6E2B, in mancanza del quale il 

Comune di Beinasco non potrà procedere al pagamento, ai sensi dell’articolo 25, 
commi 2 e 3, del Decreto Legge 24.4.2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 23.6.2014, n. 89. 
 

 

BP/LM/lm/bp 

X:\LAVORI PUBBLICI\LLPP\LAVORI PUBBLICI\Determine\2020\Affidamento diretto PQ2011_alberate cimitero.docx 

  

 

IL FUNZIONARIO  

BELTRAMINO PIERO * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 23 gennaio 2020 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


